Annus

Annus Christi 1256.

Alexandri IV. Pont. 2. Wilhelmi Reg. ult.
Simonis Ep. Pad. 10.

Consequitur nunc annus Christi **MCCLVI**, Wilhelmo Regi funesto casu ex Frisonum bello fatalis; ii licet superioribus annis saepius a Rege victi obtritique essent, paludum tamen & conspirationis fiducia ausi denuo rebellare. Ad quos perdomandos Rex cum exercitu fines eorum ingressus, hostes feliciter primum successu obrivit, consilio cumprimis & fortitudine Wilhelmi Brederodii, quem signis militaribus praefecerat Ducem. At dum Rex hyeme gelida per palustres locos glacie induratos temere ac longius speculatum ceteros praegreditur, rupta glacie cum equo altum in paludes haud procul Hochwolda immergitur. Quem ubi obluentem in caeno conspexere in vicino arundineo latitantes Frisii, certatim advolant, & jaculis contisque, ignari, ut volunt, quis esset, confodiunt. Accidisse haec v. Calendas Februarii major auctorum consensus tradit. Postquam a Frisiis Regis cedes cognita, corpus paludibus extractum sepeliere clam in rusticana domo. Alii Mittelburgum translatum tradunt, conditumque in Caenobio quodam. Stadenfis, ac Crantzius scribunt, hodieum ignorari, quo loco humatum sit regium corpus. Occubuit tam miserabili fato Rex anno aetatis xxvii, regni ix, juvenis magnitudine animi, studio religionis, ac bellica laude egregius, & magnis Germaniae Regibus, si fata siverent exequandus; eoque a nobis grata memoria celebrandus, quod pro Simone Episcopo nostro liberando impense semper laboravit. Dignus qui regno diuturniore potiretur, nisi Dei consilia, quae mortalibus incognita, aliud statuisent. Hac funesta Regis morte odium inter Hollandos & Frisios in longa post bella accensum, quod a dominatu Hollandorum in Frisios initium sumpserat. Sed longe calamitosus Germania diffidiis civilibus ac bellis per mortem Regis concussa, postquam Imperium multis collatum, nemo vero Principum acceptare dignatus est. Supererat unicus Imperatorum ac Regum Conradinus puer, Friderici II Imperatoris nepos, Conradi Regis filius, Dux Suaeviae; sed hunc Pontifex datis v. Ca-

lend. Augusti literis ad Principes, interminata anathematis poena, eligi vetuit.

Concussus hoc anno intestino bello Albertus Dux Brunswicensis. Nam quae passim nobilium erat insolentia in Principes, ausus per id tempus Dynasta Aseburgi, opibus & arcibus in ducatu Brunswicenti & dicecesi Paderbornensi praepotens, concitis ceteris nobilibus, arma ostentare adversus suum Ducem, & ludibrio etiam contemptio neque insultare. Gerebant inter gentilitia signa Duces Leonem (quemadmodum proavus eorum Henricus Leo id signum ex Anglia induxerat cum regia conjuge) Aseburgici vero lupum; quem cum in clypeis suis Leoni a tergo inhaerentem fugantemque depinxissent, multisque praeterea verborum contumeliis Ducem tanquam Leonem ignavum irritassent; Leo ille tanquam per aures tractus tandem expergiscitur, arreptisque in contemptores armis arcem Aseburgicorum obsidet; eaque expugnata, praediis & bonis omnibus multatos e ducatu ejicit. Inde Aseburgici profugi in dicecesin nostram includere se in arcem Hinneburg, Brakeliae Oppido in alto monte assitum. Insequitur per Visurgim armatus Dux, arcemque Hinneburg obsidione incingit. Ubi dum haeret Dux expugnationi castris intentus, Theodoricus, seu Conradus, ut alii potius nominant, Ebersteinus ad Visurgim Comes, tracto in societatem armorum Gerharde Moguntino Archiepiscopo, in Gottingensem Ducis principatum irrumpit, praedis & incendiis omnia vastando. Reliquerat Albertus Dux per ea loca Praefectum cum expedita militum manu, is cum viribus longe impar esset, consilium ab arte & ingenio militari capit, noctuque in castra hostium silenter penetrat, ac Comitum cum Archiepiscopo in villa cubante captivum Brunswicum abducit. Archiepiscopum Dux in arcta custodia per annum habuit; Eberstenium vero Comitum erecta trabe e pedibus suspendi iussit; quo in supplicio per triduum vivus haesit, dum animam exhalaret, rebellium nobilium praedonumque specta-

H 2

cu-

Alb. Stad. Sero in chron. Aug. guss. Mast. Paris. Toribem in Chron. Hirsau. Nausler. Crantzius. Beka in Chron. Chron. M. Belg. Scriptores Holland. & Frisia apud Buelchel. in notis ad Bekam. Funeltus Wilhelmi R. a Frisiis occisi, intr. ritas.

Auctor ad. dit ad Lamb. Crantz. l. 3. Saxon. c. 21. Meibom in notis ad Le. erbeckium. Hamelman. nus de familia Sax. familia Aseburgica, e Duce Brunswicenti ob rebellionem pulsa in Dicecesi Paderb. ducitur.

culum. Hoc Comitum interitū vetus Ebersteiniorum Comitum ad Visurgim familia a quibusdam extincta memoratur. Sed eam hic ad Visurgim ad nostram prope ætatem superstitem fuisse, multa docebunt literarum monumenta, & res ab iis gesta. Assenburgii diu exules, cum in Oppido Brakel domicilium peterent, amicorum rogatu arcemque etiam Hinneburg impetrarunt sibi relinquī, quam ad nostra usque tempora incolunt. Constans inde, & multis militaribus viris clara familia.

Laboratur
pro Simo.
ne Ep. e
captivitate
liberando.

Haud dissimili rerum conturbatione laborabat Westphalia, ob captivitatem Simonis Episcopi. Stabant pro Simone in libertatem asserendo fratres, Otto Monasteriensis Episcopus & Bernardus Lippienfis Comes, ceterique potentis familiæ consanguinei, ac magna pars nobilium Westphaliæ, læsa oppressaque superbo Colonienfis Archiepiscopi, ejusque clientum ac Ministerialium dominatu. Ac ne in apertum bellum erumperent nobilium factiones, institutus est Essendæ totius ordinis equestris conventus. Et facile se induci passus est Colonienfis Archiepiscopus; quod jam majoribus imperii curis urgeretur in subrogando Rege Germaniæ. Igitur postquam XIII Calend. Septembris conventum est, in hunc modum primo transactio facta est.

Litteræ Com
positionis
inter Ar
chiep. Col
& Ep. Pad.
super oppi
dis Geseke
& Saltcote
tota.

Notum sit omnibus præsens scriptum visuris, quod inter venerabilem Patrem Dominum Conradum Archiepiscopum, Præpositum, Decanum, & Capitulum Colonienfis ex una parte; ex alia vero parte inter venerabilem Patrem Dominum Symonem Episcopum, Præpositum, Decanum, Capitulum Paderburnense ita de consilio hominum Ministerialium & fidelium utriusque Ecclesiæ est actum, & convenit, quod Oppidum Saltcoten cum omni ejus utilitate, pertinentiis, juribus, & proventibus universis, prout jam est, vel erit in futurum, in augmento cum termino, quod dicitur Wibilde, erit attinens equali Dominio & pro indiviso Archiepiscopo & Ecclesiæ Colonienfis & Episcopo & Ecclesiæ Paderburnensi perpetuo. Si quid vero occurrerit emendum in Oppido, hoc simul ement, & proventus ex hoc emergentes erunt communes, & participabunt equaliter. Simile erit de

Oppido in Gyske cum molendino extra fossatum, et si molendinum adiacens extra villas Saltcoten & Gyske de novo constructum fuerit, communiter ement, & equaliter participabunt, sed si Dominus Symon Paderburnensis Episcopus invaserit Archiepiscopum Dominum Conradum, seu Ecclesiam Coloniensem, seu terram & homines suos incendio seu rapinis, & hoc fuerit manifestum, eo modo, quod vulgariter Openbare Urloge dicitur, Oppidum Saltcoten in omni reddito cum omnibus pertinentiis & juribus, & cum omni integritate, in qua hoc habuerunt, erit Archiepiscopi & Ecclesiæ Colonien. in perpetuum de expresso consensu & voluntate præfatorum Episcopi, Prælatorum, Capituli, & aliorum Clericorum, & Laicorum Nobilium & Ministerialium Paderburnensis Ecclesiæ, & nihilominus Oppidum Gyske erit Archiepiscopi & Ecclesiæ Colonienfis, sicut fuit ante ordinationem præsentem conscriptam & consecratam. Nos vero Archiepiscopus, & Capitulum Colonienfis, & Nos Episcopus & Capitulum Ecclesiæ Paderburnensis, quia præmissa omnia de bona nostra voluntate & consensu facta & ordinata dinoscitur ad majorem rei evidentiam sigilla nostra præsentibus duximus apponenda. Actum apud Essendæ, præsentibus Ottone Monasteriensi, Brunone Osnabrugensi Episcopi, Gotzwinno Decano, Godefrido choriepiscopo, Philippo Thesaurario, Winrico de Dullendorpe Præposito Monasteriensi, Gerlaco de Hammersten Canonico Colonienfis, Stephano Decano, Hermanno Scholastico majoris Ecclesiæ, Volquino Decano S. Pauli Monasteriensi, Hinrico Præposito, Everhardo de Hervordia, Magistro Johanne de Schildesce Prioribus, Scholast. Hinrico Lusco Canon. Paderburn. Joachim plebano in Saltcoten, Godefrido de Arnesberg, Adolpho de Monte, Theoderico de Hsenberg, Ottone de Althena, Engelberto de Marcha Comitibus, Bernardo de Lippia, Bertoldo & Bertoldo de Buren, Wernero de Gudensberg, Hermanno de Osde Viris nobilibus, Humoldo, Marschalco, Hinrico de Vitinchoven, Bertoldo & Wernero de Bracle militibus, & aliis quam pluribus, tam Clericis quam laicis. Datum tertio decimo Calend. Septembris Anno Domini Millesimo ducentesimo, quinquagesimo sexto.

Tertio

Fœdus
ictum inter
Colonien
ses, & Ep.
Pad. &c.

le
i
Pa
ric
ro

T
ri
pr
lic
W

tol
Ha
Va
me
nu
de

Be
bo
con
Ch

der
Li
fœ
&
inj

pr
Co
no
m
de

Ar
rat
ver
let

en
Be
nes
con

ten
ast
nu
ten

Col
ock
no

tru
der
esse

ver
te,
Sim
non

Fœdus
ictum inter
Colonien-
ses, & Ep.
Pad. &c.

Tertio ab hinc die, xi videlicet Ca-
lend. Septembris, hujusmodi fœdus
ictum est inter Colonienſes, Simonem
Paderbornensem, Ottonem Monaste-
riensem, Bernardum Comitem de Lip-
pia fratrem utriusque Episcopi, cete-
rosque ejus partis proceres ac nobiles.